
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 183 
 

Data 30/12/2013 

 
OGGETTO: 

 

INTERVENTI INTEGRATI DI SOSTEGNO ECONOMICO E DI 
INCLUSIONE SOCIALE PER MITIGARE GLI EFFETTI DELLA 
CRISI ECONOMICA A FAVORE DEI CITTADINI E DELLE 
FAMIGLIE. PROGRAMMA REGIONALE CONTRASTO ALLA 
POVERTA’ 2013 E ABBATTIMENTO INCIDENZA T.A.R.E.S.  PER 
FAMIGLIE NUMEROSE E CON PRESENZA DI DISABILI GRAVI.  
APPROVAZIONE LINEE GUIDA.  

 
L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 18,30 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE l’attuale congiuntura caratterizzata da una recessione economica, che non vede 
sostanziali inversioni di tendenza, sta generando nel nostro Comune ripercussioni particolarmente 
negative sul tessuto sociale ed è necessario promuovere interventi di sostegno economico a 
favore delle fasce più fragili della popolazione che risultano particolarmente esposte.  

ATTESO CHE l’entrata in vigore della T.A.R.E.S. ha ulteriormente aggravato la pressione tributaria 
a carico delle famiglie; 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione del C.C. n. 27 del 17/09/2013, esecutiva nelle forme di 
Legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2013, il bilancio pluriennale per il triennio 
2013/2015 nonché la Relazione Previsionale e Programmatica 2013/2015; 
 



PRESO ATTO CHE tra i programmi strategici contenuti nella relazione previsionale programmatica 
è incluso quello denominato “Sinnai a dimensione delle persone” il quale individua come finalità 
quella di ridurre ed arginare gli effetti negativi della crisi economica; 
 
CONSIDERATO CHE la Regione Autonoma della Sardegna: 
- ai sensi dell’art. 2 della L.R. 23 maggio 2013, n.12 (finanziaria regionale 2013), ha previsto che i 
Comuni utilizzino le disponibilità di bilancio conseguenti all'applicazione della riduzione 
dell’aliquota IRAP di cui al comma 1 del medesimo articolo per le azioni previste per contrastare la 
povertà e per finanziare progetti per l'occupazione aventi i requisiti previsti dall'articolo 5, commi da 
1 a 4, della legge regionale n. 6 del 2012 e che per tali risorse per il Comune di Sinnai sono 
quantificabili in € 150.000,00;  
- con la Deliberazione della G.R.n° 39/9 del 26.09.2013 ha disposto, anche per l’anno 2013, un 
finanziamento a favore dei Comuni per la realizzazione di azioni di contrasto alle povertà per 
l’anno 2013 approvando contestualmente un piano di ripartizione dei finanziamenti ed assegnando 
al Comune di Sinnai la somma di € 70.618,07; 
 
CONSIDERATO che vengono confermate anche per l’annualità 2013 le tipologie e le modalità di 
attuazione degli interventi come descritte nell’Allegato 2 della Deliberazione G.R. n 19/4 del 
08.05.2012, salvo che per la destinazione delle risorse destinate all’intervento relativo al servizio 
civico che non può essere inferiore al 50% delle risorse, consentendo ai Comuni di definire, sulla 
base dei bisogni presenti nel proprio territorio, la percentuale di risorse su quelle 
complessivamente trasferite, da destinare ad ogni singola linea di intervento; 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione della G.C. n. 168 del 11.12.2013 si è proceduto a fornire 
indirizzi in merito all’erogazione di contributi economici urgenti finalizzati al soddisfacimento dei 
bisogni primari a favore di soggetti indigenti mediante parziale utilizzo delle risorse destinate al 
contrasto delle povertà 2013. 
 
ATTESO CHE sono state peraltro previste nel bilancio di previsione 2013 risorse pari 
complessivamente ad € 60.875,97 finalizzate alla concessione di contributi a favore di famiglie 
numerose e con la presenza di disabili gravi onde mitigare gli effetti dell’introduzione della 
T.A.R.E.S.;  
  
RITENUTO DI dover fornire gli indirizzi e le linee guida a cui la struttura burocratica dovrà attenersi 
per l’erogazione degli interventi di cui trattasi;  
 
VISTI il parere favorevole dei Responsabili di Settore competenti in ordine alla regolarità tecnica e 
in ordine alla regolarità contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportato in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di promuovere interventi integrati di sostegno economico e di inclusione sociale per mitigare gli 
effetti della crisi economica a favore dei cittadini e delle famiglie per l’anno 2013 mediante le 
risorse del Programma Regionale di Contrasto alla Povertà 2013 e le risorse comunali destinate 
all’abbattimento dell’incidenza T.A.R.E.S. per famiglie numerose e con presenza di disabili gravi.  
 
Di approvare gli indirizzi e le linee guida, di cui all’allegato “A” costituente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, a cui la struttura burocratica dovrà attenersi per 
l’attuazione degli interventi; 
 
Alla spesa relativa si fa fronte mediante le risorse disponibili, come sopra quantificate, previste nei 
Cap. 14390 e 14350 dell’intervento contabile 1100405 del Bilancio di Previsione 2013; 
  



Di individuare il Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politico 
competente alla gestione del presente procedimento; 
 
Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. n° 267/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 30.12.2013 Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 

Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche 
del Lavoro  

 

F.to Dott. Raffaele Cossu  
 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 30.12.2013 Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 

Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche 
del Lavoro  

 

F.to Dott. Raffaele Cossu  
 
 

 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

INTERVENTI INTEGRATI DI SOSTEGNO ECONOMICO E DI INCLUSIONE 
SOCIALE PER MITIGARE GLI EFFETTI DELLA CRISI ECONOM ICA A FAVORE 
DEI CITTADINI E DELLE FAMIGLIE. PROGRAMMA REGIONALE  CONTRASTO 
ALLA POVERTA’ 2013 E ABBATTIMENTO INCIDENZA T.A.R.E .S.  PER 
FAMIGLIE NUMEROSE E CON PRESENZA DI DISABILI GRAVI.  APPROVAZIONE 
LINEE GUIDA.  

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 30/01/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 30/01/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 30/01/2014  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


